



23. april 2024

UPA2024/24

Forslag til Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Oversat. Den grønlandske version er gældende.

Fra Siumuts side er vores mål at reformere uddannelsessystemet, strukturen af uddannelsesinstitutioner, og ikke mindst at forbedre uddannelsesniveaueet i landet.

Vi takker Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Sport og Kirke for præsentationen af lovforslaget.

Uddannelse, der er sammenhængende og arbejdspladser, der er opmærksomme, med uddannelsesinstitutioner, der ønsker studerende, er åbne og imødekommende, og når kurserne er afsluttede, og uddannelsen er færdiggjort, ansætter deres elever – hvor smukt det ville være. Arbejdsgivere, der støtter og bidrager til udviklingen af lokalsamfundet. Sådan var det, Naalakkersuisut, Inatsisartut, uddannelsesinstitutionerne og arbejdsgiverne engang håbede.

Det fremgår af Naalakkersuisuts præsentation, at deres arbejde er rettet mod dette mål. Det ønskede resultat er, at uddannelsesinstitutioner skal sikre, at unge ser frem til deres fremtid med håb og kan gennemføre deres uddannelse med større kompetence, samt at den politiske og administrative ledelse fremover skal være mere konsistent og tilpasningsdygtig. Dette mål støtter vi i Siumut.

Fra Siumuts side betones det kraftigt, at der skal arbejdes på at forbedre betingelserne for de unge, der er berørte, og vi støtter det mål, som Naalakkersuisut har sat sig for dette arbejde.

Ifølge Siumuts forståelse betyder dette ikke, at de hidtidige bidragsydere og deltagere i processen skal udelukkes. Tværtimod bør arbejdet gøres mere effektivt og smidig gennem bedre og mere hensigtsmæssige organisatoriske forandringer, med de berørte unge i centrum. Fremadrettet er det nødvendigt fortsat at inddrage videns personer og passionerede deltagere, der har et engagement i sagen.

Vi anbefaler derfor, at forslaget går videre til Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.

Dines Mikaelson
Siumut